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Autoturisme Ford și Audi, vândute de Autoturisme Ford și Audi, vândute de 
fi nanțiștii gorjeni la prețuri modicefi nanțiștii gorjeni la prețuri modice
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Cerere către premierul Cerere către premierul 
Marcel Ciolacu: Minerii Marcel Ciolacu: Minerii 
și energeticienii nu mai și energeticienii nu mai 
trebuie purtați prin tribunale!trebuie purtați prin tribunale! »5»5

Trei mii Trei mii 
de leide lei  
amendă amendă 
pentru lovirepentru lovire

Strat gros de Strat gros de 
grindină pe grindină pe 
Transalpina! BăcițaTransalpina! Băcița  
Mărioara n-a mai Mărioara n-a mai 
văzut așa ceva!văzut așa ceva!
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CJP Gorj CJP Gorj 
a primit seria a primit seria 
zece de bilete zece de bilete 
de tratamentde tratament
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Ciril †) Sf. Ciril 
din Alexandria, din Alexandria, 
ep. înv.*ep. înv.*

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9771  +0,0001 

Dolarul SUA                   4,6535   +0,0132 

Gramul de aur                      353.6146    +5.2660

Francul elveţian                        5,2278 +0,0200

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,8856 +0,0001

Leva bulgărească     2,5445 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2607 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2569 -0,0003
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Viaţa fără dragoste w te ca un copac fără v ucte.” - Khalil Gibran„Viaţa fără dragoste w te ca un copac fără v ucte.” - Khalil Gibran
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Canicula și mărul 
discordiei din Coaliție!

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Samson, Samson, 
primitorul de străiniprimitorul de străini

Centre regionale de dezintoxicare pentru dependenţii de droguri

Opt centre regionale de dezintoxicare şi recu-
perare a dependenţilor de droguri ar urma să se 
înființeze în țara noastră. Camera Deputaţilor a 
adoptat, ieri, proiectul de lege privind înfiinţarea 
acestor centre, iar legea va merge la promulgare. 

„Se înfiinţează şi se organizează centre de dez-

intoxicare şi recuperare a dependenţilor de droguri ca insti-
tuţii specializate pentru recuperarea socială a persoanelor 
dependente de droguri. Acestea au personalitate juridică 
şi se înfiinţează şi funcţionează în subordinea Ministeru-
lui Sănătăţii. Centrele se acreditează de către Autoritatea 
Naţională de Management al Calităţii în Sănătate conform 
standardelor internaţionale în materia recuperării persoa-
nelor dependente de droguri. Pentru construcţia, înfiinţa-
rea şi funcţionarea centrelor se alocă sume de investiţii şi 
de funcţionare în proporţie egală, 50% din bugetul de stat 
prin Ministerul Sănătăţii şi 50% din bugetele autorităţilor 
publice interesate, ori fonduri din programe de finanţare 
europene=, se arată în proiect. 

În total, vor fi înființate opt centre, câte unul în fiecare 
regiune a țării. 

Proiectul de lege a fost adoptat şi de Senat, iar Camera 
Deputaţilor este for decizional în acest caz.

M.P.

Motto: „PSD și PNL s-ar 
face de râs dacă ar reve-
ni asupra unei date pri-
vind organizarea alegerilor 
prezidențiale.”

Radu Magdin, analist 
Euronews

Deși ne-am putea 
opri asupra unei 
teme de mare inte-

res economic, o vom amâna. 
Analiștii economici îl acu-
ză pe ministrul Finanțelor 
Publice, Marcel Boloș, că a 
ajuns la o dictatură fisca-
lă și abuzuri legislative pe 
care ei nu și le-ar fi putut 
imagina. Economiștii  răbuf-
nesc mai ales pentru haosul 
fiscal provocat de e-TVA. Ei 
mai susțin că acum, calcula-
toarele fiscului sunt moarte, 
iar Guvernul dă ordonanțele 
e-birocrației. Și nu doar din 
pricina caniculei!

SPECTACOLUL SUPORTE-
RILOR TRICOLORI LA FRAN-
KFURT. Miercuri, străzile 
din centrul vechi al orașului 
Frankfurt au constituit sce-
na unui imens spectacol în 
care suporterii naționalei 
de fotbal a României au fost 
ovaționați și aplaudați, deși 
ei nu erau de față, urmând 
ca abia seara, de la ora 
19:00, să dea bătălia pentru 
calificarea în optimile EURO 
2024 din Germania, în me-
ciul ce se anunța a fi unul 
pe viață și pe moarte, dintre 
România și Slovacia. 

PRIM-MINISTRUL ROMÂ-
NIEI, MARCEL CIOLACU – SU-
PORTERUL OPTIMIST! În cen-
trul vechi al orașului german 
Frankfurt, acolo unde aseară 

s-a disputat dificila partidă de fotbal 
a calificării, între naționalele Româ-
niei și Slovaciei, s-a cântat, s-a jucat 
Hora Unirii, creându-se un adevărat 
spectacol. Unic în felul lui. 

Ca și la meciul de debut al 
naționalei României la EURO 2024 din 
Germania, cel cu temuta Ucraină, pe 
care tricolorii au învins-o categoric, 
cu 3-0, și de această dată, printre 
suporteri s-a aflat și prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu. Și de 
această dată, premierul Marcel Cio-
lacu a fost îmbrăcat cu un tricou gal-
ben, la fel ca toți ceilalți suporteri ai 
României, veniți din țară ori de prin 
țările occidentale unde lucrează și, 
desigur, cu șepcuță tot galbenă.

Întrebat de un reporter al Ante-
nei 3 CNN dacă se încumetă să dea 
un pronostic, Marcel Ciolacu nu a 
stat pe gânduri și a zis: „2-0 pentru 
România.= Ne calificăm de pe primul 
loc?, mai întreabă reporterul. „Ăsta 
e și interesul=, răspunde premierul. 
„Categoric, ne vedem și în optimi. 
Întâi să terminăm meciul de azi 
(miercuri seară, n.m. I.P.), a conchis 
Marcel Ciolacu. Să dea bunul Dum-
nezeu ca primul ministru al României 
să fi avut gura aurită!

ULTIMATUMUL PARTIDULUI SO-
CIAL DEMOCRAT! Se știe că, nici 
după trei întâlniri ale Coaliției, PSD 
și PNL nu s-au înțeles asupra datelor 
alegerilor prezidențiale. Deși încă de 
prin luna martie, atât Marcel Ciola-
cu cât și Nicolae Ciucă, cu gurița lui 
de președinte al PNL, au susținut că 
datele alegerilor prezidențiale vor fi 
15 septembrie, primul tur, și 29 sep-
tembrie, turul al doilea.

Între timp, pretinșii liberali s-au 
tot sucit și răzgândit, dând-o la în-
tors. Ba că se încurcă anul școlar, 
ba că lumea este în vacanță și nu se 
poate face campanie electorală. Ori, 
după cum se știe, la începutul anului 

școlar nu se face prea multă carte 
în școli, iar lumea care mai este în 
vacanță ori concedii, cum vreți să 
le spuneți, e la fel pentru social-
democrați, ca și pentru pretinșii 
liberali.

În realitate, sondajele de opinie 
spun că există pericolul ca Nico-
lae Ciucă să nu intre în turul doi și 
acesta ar fi motivul tergiversărilor 
liberale.

După ședința de luni a Coaliției, 
care-a ținut nici mai mult nici mai 
puțin de trei ore, PSD și PNL iar nu 
s-au înțeles. În plus, ca să tutlbure 
și mai mult apele, liderii pretinșilor 
liberali au mai avansat și alte date 
pentru alegerile prezidențiale. Une-
le prin luna noiembrie, când școlile 
au cursuri normale, și alte date prin 
luna decembrie. Mai ales că liderul 
Partidului Social Democrat anunțase 
că el nu va candida în luna decem-
brie. Marți, Partidul Social Democrat 
a venit cu un ultimatum. Care zice 
cam așa. Dacă până vineri, când va 
avea loc o altă ședință a Coaliției, 
ministrul de Interne Cătălin Predoiu 
nu vine cu o propunere de Hotărâre 
de Guvern pentru stabilirea date-
lor alegerilor prezidențiale – pe 15, 
respectiv 29 septembrie, ori pe 29 
septembrie și 13 octombrie, turul al 
doilea (PSD făcând o concesie PNL!), 
atunci Guvernul va da o Ordonanță 
de Urgență și va stabili ca date ale 
alegerilor prezidențiale 15 septem-
brie și 29 septembrie. Adică așa 
cum a stabilit Coaliția încă din luna 
martie!

Și, astfel, mărul discordiei din-
tre PSD și PNL ar fi înlăturat!

  ION PREDOȘANU
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Au fost două zile de poveste la Peștișani, la 
Festivalul RomânIA Autentică-Hobița 22-23 
iunie 2024 

Dacă ar fi să punctăm câteva lucruri, pu-
tem afirma, cu certitudine, că la acest 
eveniment a fost înregistrat un număr re-

cord al meșterilor și artizanilor populari prezenți 
la un loc în județul Gorj. 

,,Am avut patru roți ale olarului, numeroși 
meșteri populari, pictori sau sculptori de icoane, 
meșteri în lemn, țesătoare de covoare tradiționale 
sau costume populare, artizani de păpuși îmbră-
cate tradițional sau tricotate, meșteri realizatori 
de podoabe și câte și mai câte. 69 de standuri ale 
meșteșugarilor și artizanilor populari veniți din 
Vrancea, București, Slănic Prahova, Argeș, Vâl-
cea, Dolj, Gorj, Mehedinți, Mureș sau Cluj au fost 
în festival. 

Îi nominalizăm cu drag pe cei care timp de 2 
zile ne-au încântat cu produsele lor

ARAPU LILIANA, BIȚICĂ ADRIAN FLORIN, BĂN-
CILĂ CAMELIA, BÎRLĂDEANU LIVIA, BÎSCU MIHAI, 
BUJOR CRISTINA, CERAMICĂ-DIANA POPESCU, 
CIOBANU ILIANA, CIOBANU IONICĂ, CIUNCANU 
DAN, CIUNCANU GHEORGHE, COCONU ALINA, CO-
NERU DUMITRU, CIURCI AURELIAN, CRĂCIUNESCU 
RADU, DRĂGHESCU CLAUDIA, DUMITRU RAMONA 
DANIELA, ECHERT MARIANA, ECOVESCU TIBERIU, 
FÂNTÂNĂ CONSTANȚA, FLOREA PAULA MARIANA, 
GAVRILIU LOREDANA, GEAMĂNU CARMINA, GECAN 
MARIANA, IACOB MIOARA, ILINCA ALEXANDRU, IO-
NICI MIHAI, IONICI NICOLETEI

KISSKU IOSIF, KOVACS POLINA, LEPĂDATU 
GHEORGHE BĂBENI, LUPAȘCU PAVEL, LUPAȘCU 
TUDORIȚA, MĂGUREANU FLORENTINA, MANOLI 
CONSTANTIN, TĂNASE MARCEL, MIUȚE VALERIA, 
MORAR IULIA, MUDAVA SEVASTIȚA, NEGOIȚĂ TEO-
DOR, NEGOIȚĂ TEODORE ADRIAN, NENCOV ELENA

PETRACHE MIRABELA, PREDUȚ DANIEL, PUIEȚU 
ION, RADU SORIN, RĂTEZEANU ION, SEIMEANU 
VICTORIA, ȘERBĂNESCU DANIELA și MARCELA

STĂNESCU STROE LOREDANA, TANTAN FLO-
RIN, TIȘTERE FILOMELA, TRAIAN IONEL, TUFEANU 
AUREL, VĂCARIU MIHAELA, TIVIG ADRIANA, CRĂ-
CIUNESCU ALINA, ELENA ISSA, GHIMIȘ LETIȚIA, 
GHIȚOAICĂ ANA-MARIA, KADAR ILEANA, MANEA 

Festivalul România Autentică, Hobița: Număr Festivalul România Autentică, Hobița: Număr 
record al meșterilor populari! Zile de poveste!record al meșterilor populari! Zile de poveste!

LAURA, MĂRCULESCU ALINA, PETRE BUȚOI
VÂLCEANU SORIN, ECOBICI AURELIA și echipa 

de țesătoare, STRÂMTU ȘTEFAN ,NICOLCIOIU ION.
Lor li s-au alăturat Liceul Tehnologic Constan-

tin Brancusi Pestisani și  Bunicii Comunitatii Pes-
tisani. 

Deci, în total 71 de standuri amenajate fru-
mos pentru publicul participant. Ateliere pentru 
copii au realizat, în afară de meșterii populari, 
asociația Educație după Școală și Ateliere LE 
CHARME. Timp de două zile, peste 300 de copii 
au trecut pe la standurile cu atelierele organiza-
te în festival.

De asemenea, Biblioteca Județeană ,,Christi-
an Tell” a realizat o importantă documentare și a 
prezentat publicului o expoziție cu planșe având 
ilustrate costume populare autentice dintr-o 
colecție Iosif Keber.

Sâmbătă, pe scenă au urcat: Ans. Folcloric 
ION ȘERBAN. Soliști ansamblului: DRĂGOTESCU 
MARIA, MARIO VLAD, Ansamblul Folcloric DOR 
– Băbeni. Soliști ansamblului: ELENA ȘTEFANIA 
DĂNULEȚ, MEDEEA ȘTEFANIA DIRINEA. 

Ansamblul Folcloric NEDEIA-Novaci: -solist in-
strumentist, CĂLIN COTORCEA. Solistele vocale:

CORNELIA ORLEANU, IOANA STANA, COSMINA 
HÎRȘOVESCU, FLORINA BADEA.

Formația TRITON, COSMIN BÎRLAN, OLGUȚA 
BERBEC și REMUS NOVAC

Duminică, au urcat pe scenă
1.Ansamblul Folcloric
EMILIA BUBULAC - Peștișani /jud.Gorj
2.Fanfara Populară GODEANU-Jud.Mehedinți
3.Taraful AUREL BLONDEA
4.Taraful IONUȚ POBIRCI
5.Taraful NICOLETA LĂTĂREȚU
6.TARAFUL DE LA GORJ
După ora 20.00 a început regalul muzical re-

alizat de maestrul Gheorghe Zamfir și Orchestra 
Filarmonică București. 

Timp de 90 de minute mii de oameni au asistat 
cu emoție la cel mai frumos moment care a exis-
tat vreodată în cadrul acestui festival ajuns acum 
la cea de-a VII-a ediție.

Seara a fost încheiată de Ansamblul Artistic 
Profesionist Doina Gorjului și Constantin Encea-
nu.

După recitalul susținut de regele naiului, Ghe-

orghe Zamfir, publicul a asistat în premieră la 
Hobița la un senzațional show cu drone luminoa-
se, pe cer defilând pe rând imagini cu Casa Muzeu 
Constantin Brâncuși, cu însemne tradiționale sau 
Logo-ul Flori de Ie.

La ora 24.00 a urmat focul de artificii. Între 
momentele emoționante, amintim pentru dumi-
nică decernarea titlurilor de cetățean de onoare 
maestrului Gheorghe Zamfir și Cristinei Chiriac, 
inițiatoarea festivalului România Autentică și 
pentru sâmbătă domnilor Ion Voiculescu și Moise 
Bojincă, fii ai satelor Hobița și Frâncești.

Povestea 2024 s-a încheiat cu multă emoție și 
bucurie în sufletul nostru al organizatorilor-Con-
siliul Județean Gorj, Primăria și Consiliul Local 
Peștișani și Ansamblul Doina Gorjului=, au trans-
mis organizatorii și DiscoverPeștișani.

M.C.H.
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Deputatul USR de Gorj, Radu 
Miruță a cerut ieri, în Parla-
ment, respectarea dreptu-

rilor minerilor și energeticienilor din 
Gorj, câștigate prin lege. Acesta re-
clamă că minerii și energeticienii vor 
pierde bani prin aplicarea noii legi a 
pensiilor de la 1 septembrie:

,,Minerii si energeticienii pierd la 
pensie cam 1700 RON/lună de la  1 
septembrie, cu noua lege a pensiilor 
marca PSD-PNL. Este o nedreptate 
fără margini pentru eliminarea căre-
ia am depus proiect de lege în Parla-
ment. Pentru a corecta o nedreptate, 

Cerere către premierul Marcel Ciolacu: Minerii și energeticienii nu Cerere către premierul Marcel Ciolacu: Minerii și energeticienii nu 
mai trebuie purtați prin tribunale!mai trebuie purtați prin tribunale!

în primul rând trebuie să o ințelegi! 
(…) Din Palatul Parlamentului, i-am 
cerut premierului Ciolacu două lu-
cruri, în special pentru județul Gorj, 
pe care într-o țară normală bunul 
simț le-ar fi rezolvat deja: convoca-
rea unei sesiuni extraordinare a Par-
lamentului pentru a adopta proiectul 
USR de lege prin care cei cu grupe de 
muncă să nu mai piardă bani la pensie 
după 1 septembrie, iar noii pensionari 
să se bucure de aceleași beneficii și, 
de asemenea, respectarea deciziilor 
ICCJ astfel încât minerii și energeti-
cienii să primească toți banii pe legea 

197, fără a mai fi plimbați prin tribu-
nale=, a precizat parlamentarul.

,,Cel mai tragic este că ajungând 
în instanță nu se obține nimic deoa-
rece între anumite instanțe și guvern 
implicit casele de pensii există o 

cârdășie josnică, o lipsă de scrupule 
groaznică și foarte gravă într-un stat 
de drept!=, a fost un comentariu  pe 
pagina de socializare a minerilor și 
energeticienilor.

M.C.H.

Zeci de minute a durat fenome-
nul care a transformat inclusiv cur-
tea Stânei Ștefanu într-un loc alb, la 
fel ca iarna. Doar că nu a nins, ci s-a 
așternut un covor gros de gheață. 

Fenomenul a surprins-o și pe 
băcița Mărioara Băbu, care este 
obișnuită cu lumea muntelui, dar 
care mărturisește că așa ceva nu a 
mai întâlnit până acum. „Pe Trans-
alpina pentru o oră s-a dezlănțuit 
natura. 

A căzut din cer atâta gheață cum 
n-am văzut de câți ani trăiesc aici… 
Am văzut timp de 40 de minute cum 

Strat gros de grindină pe Transalpina! 
Băcița Mărioara n-a mai văzut așa ceva!

Un strat gros de grindină s-a așternut pe Transalpina marți după-amia-
ză, când, în zonă a plouat și au căzut din cer bucăți de gheață timp 
de aproape o oră. 

putem pieri în fața acestor fenome-
ne ale naturii… După multe zile de 
caniculă într-o oră s-a umplut cur-
tea Stânii de gheață, care pica parcă 
fără oprire... 

Turiștii, în special motocicliștii, 
intrau până în vatra cu foc rugându-
ne să-i lăsăm să se adăpostească… 
Îmi vine să cred că uneori aceste fe-
nomene neobișnuite ne iau prin sur-
prindere. Dar a trecut, și Transalpina 
este minunată oricum=, a transmis 
băcița Mărioara după experiența din 
vârful muntelui. 

 GELU IONESCU

Iubitorii rockului și nu numai 
sunt așteptați weeke-endul acesta 
la a șasea ediție a Transalpina Fest 
care va fi organizată la Rânca, dar 
într-o altă locație decât cea cunos-
cută până acum. Dacă în anii trecuți 
festivalul avea loc pe platoul de la 
intrarea în stațiune, de anul acesta 
lucrurile se schimbă. 

Scena a început deja să fie ame-
najată pe noul amplasament aflat 
chiar în zona centrală a stațiunii, la 
baza pârtiei M1. Evoluția lucrărilor 
poate fi urmărită zilnic pe camerele 
live care transmit pe internet ima-

Locație nouă pentru 
festivalul de rock de 
pe Transalpina!

gini din stațiune, ieri după amiază 
lucrările fiind în toi. 

Festivalul începe mâine, primii 
invitați așteptați să urce pe scenă 
fiind Korsar, Meșterii Rock, Krypton 
și Compact B. Sâmbătă vor evolua 
în fața iubitorilor de rock Lidia Bu-
ble, Tavi Colen Band, Cuibul, Zdob și 
Zdub. Accesul este gratuit, iar spec-
tacolele încep în fiecare seară de la 
ora 20.00, numărul celor care au ve-
nit să urmărească evoluția trupelor 
invitate la festival fiind în creștere 
de la an la an.

 GELU IONESCU
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Trei mii de lei amendă pentru lovireTrei mii de lei amendă pentru lovire

Prima ediție a concursului 
național de robotică ,,Trofeul Robo-
techX 2024= s-a desfășurat la Târgu 
Jiu, în perioada 20-22 iunie, la Uni-
versitatea „Constantin Brâncuși=. 
Au participat 11 echipaje din toată 
țara, concursul având șase probe 
diferite la robotică (roboți auto-
nomi, specializați în urmărirea lini-
ei, rezolvarea unui labirint cu linii, 
dragster, minisumo, microsumo și 
freestyle), pentru patru categorii 
de vârstă: 8-11 ani, 12-14 ani, 15-17 
ani și 18-19 ani.

Echipa Bit Dragons, de la Palatul 
Copiilor din Târgu Jiu, a obținut ma-
rele trofeu, în luptă strânsă cu Li-

ceul Teoretic Internațional de Infor-
matică București, Palatul Copiilor 
Dr. Turnu Severin și Palatul Copiilor 
Suceava.

„Felicit elevii care au crezut 
cu tărie în cucerirea primei ediții 
a «Trofeului RobotechX 2024», 
părinții a căror susținere s-a dove-
dit esențială, precum și pe ceilalți 
concurenți care, prin seriozitate și 
dedicare, au făcut competiția Robo-
techX 2024 să fie la un nivel peste 
așteptări.

Mulțumesc tuturor celor care 
s-au implicat în bunul mers al con-
cursului: elevi, coordonatori, co-
legi profesori și inspectori școlari, 

Totul a început cu un schimb 
de replici între cei doi. Fe-
meia a fost deranjată de 

faptul că individul o filma cu telefo-
nul mobil. Cearta a degenerat apoi 
într-o bătaie. Incidentul a avut loc 
la sfârșitul lunii ianuarie 2023, în in-
cinta unei săli de jocuri de noroc din 
Novaci. 

„Iniţial, partea civilă s-a îndrep-
tat către inculpat, a împins două 
scaune care se aflau în faţa acesteia 
şi a lovit cu mâna dreaptă telefo-
nul inculpatului, care i-a căzut din 
mână. Imediat, inculpatul a lovit-o 
cu ambele mâini ridicate în același 
timp în zona feței, aceasta ripostând 
şi lovindu-l pe inculpat cu palma 
dreaptă, după care inculpatul i-a 
mai aplicat două lovituri părţii civi-
le cu palma dreaptă în zona feței. 
În continuare, partea civilă s-a de-
plasat către ieșirea din local, însă a 
fost prinsă fix aproape de ieșire de 
către inculpat, a fost răsucită, izbită 

de perete și lovită cu genunchiul în 
zona abdomenului, după care incul-
patul a lovit-o cu pumnul stâng în 
zona feței=, potrivit rechizitoriului. 

Femeia a sesizat poliția, iar în 
urma loviturilor primite a avut ne-
voie de 5-6 zile de îngrijiri medicale 
pentru recuperare, conform certi-
ficatului medico-legal emis de SML 
Gorj.  

„Lipsă de autocontrol=

Bărbatul a recunoscut fapta și, 
cum nu are cazier, s-a ales doar cu o 
amendă penală. „Modalitatea în care 
a acționat inculpatul denotă o lipsă 
de autocontrol și de imprevizibilita-
te, reacționând în acest mod urmare 
provocărilor întreprinse de persoa-
na vătămată. Totodată, în ceea ce 
privește gravitatea urmării produse, 
instanța constată că loviturile apli-
cate de inculpat au prezentat gravi-
tate redusă, persoana vătămată ne-

cesitând pentru vindecare 5-6 zile de 
îngrijiri medicale. În acest sens, față 
de circumstanțele comiterii faptei, 
instanţa constată că infracţiunea de 
lovire sau alte violențe pentru care 
inculpatul urmează să răspundă pe-
nal prezintă un grad scăzut de pe-
ricol social, fapta fiind de natură a 
aduce atingere relaţiilor sociale vi-
zând protecția integrității fizice=, a 
motivat instanță.

Au câștigat Trofeul RobotechX 2024Au câștigat Trofeul RobotechX 2024

Astfel, bărbatul de 37 de ani a 
fost condamnat la pedeapsa amenzii 
în cuantum de 3.000 lei (150 de zile-
amendă x 20 de lei-suma corespun-
zătoare unei zile amendă) pentru 
săvârşirea infracţiunii de lovirea sau 
alte violenţe. 

Sentința Judecătoriei Novaci nu 
este definitivă, putând fi atacată cu 
apel.

I.I.

Un bărbat din Gorj a fost condamnat la plata unei amenzi penale în 
valoare de 3.000 de lei, după ce a agresat o tânără într-o sală de 
jocuri de noroc din orașul Novaci. 

oficialități ale orașului, cadrele di-
dactice de la UCB Târgu Jiu - Facul-
tatea de Inginerie și, nu în ultimul 
rând, doamnei rector și domnului 
primar al orașului Târgu Jiu!

Și pentru că veștile bune se su-
prapun, fac acum anunțul că din cei 
25 de elevi ai Palatului Copiilor Târ-
gu Jiu, înscriși la Concursul Național 
NextLab (44.000 de participanți 
anul trecut, anul acesta mai mulți), 
10 au  promovat în faza a doua=, a 

anunțat profesorul Vasile Gridan, 
coordonatorul echipei de robotică 
de la Palatul Copiilor din Târgu Jiu.

Echipa Bit Dragons a avut urmă-
toarea componență: Negoiță Deivid 
Bogdan, Torcea David,  Diaconescu 
Robert, Cilibiu Ianis Andrei, Sucea 
Bogdan, Gavrilescu Emanuel, Bă-
tăiosu Andrei, Bivolaru David, Andi 
Lupulescu, Nanu Ștefan. 

I.I.

Un nou succes pentru elevii Palatului Copiilor din Târgu Jiu. Echipa 
Bit Dragons, coordonată de profesorul Vasile Gridan, a câștigat pri-
ma ediție a „Trofeului RobotechX 2024”.
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Doi septuagenari din Bumbești-Pițic, 
soț și soție, s-au bătut cu bastoanele

„La data de 25 iunie 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Novaci au fost sesizați prin SNUAU 
112 cu privire la izbucnirea unui 
conflict între doi soți din comuna 
Bumbești Pițic. 

Din primele verificări efectuate 
la fața locului de polițiști din ca-
drul Secției 9 Poliție Rurală Novaci 
și Poliției Orașului Novaci care, a 
reieșit faptul că, pe fondul geloziei 
și al consumului de alcool, doi soți, 
o femeie în vârstă de 73 de ani și 
un bărbat, în vârstă de 76 de ani, 

Un cuplu din Bumbești-Pițic, soț și soție, s-au bătut parte în parte 
cu bastoanele pe care le foloseau pentru a se deplasa. Vârstnicii, de 
73, respectiv 76 de ani, s-au ales acum cu dosar penal și ordine de 
protecție, astfel că nu mai au voie să se apropie unul de celălalt. Con-
flictul a izbucnit după ce, cei doi soți, consumaseră alcool.

s-au agresat reciproc, lovindu-se 
cu palmele și bastoanele de care 
se foloseau pentru a se deplasa, 
provocându-și reciproc echimoze și 
contuzii la nivelul feței și corpu-
lui. Aceștia au refuzat intervenția 
unui echipaj al ambulanței. A fost 
întocmit formularul de evaluare a 
riscului ocazie cu care s-a stabilit 
că există risc iminent de producere 
a unei infracțiuni, fiind emise două 
ordine de protecţie provizorii, unul 
împotriva celuilalt, fiindu-le inter-
zis să se apropie unul de celalalt la 

o distanță de 100 metri. În cauză s-a 
întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de violență 

în familie=, a declarat purtătorul de 
cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Dosar penal pentru un bărbat din PolovragiDosar penal pentru un bărbat din Polovragi
În seara zilei de 25 iu-

nie 2024, polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Novaci a 
fost sesizați prin SNUAU 112 
de către o femeie, în vârstă 
de 54 de ani, din comuna Po-
lovragi, cu privire la faptul 
că are un conflict cu fiul fos-
tului soț. Din primele veri-
ficări efectuate de polițiștii 

ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că pe fondul 
consumului de alcool și a 
unor neînțelegeri cu privire 
la dreptul de proprietate, 
femeia a fost amenințată cu 
acte de violență și cu incen-
dierea locuinței, de către un 
bărbat, în vârstă de 41 de 
ani, din localitate.

A fost emis ordin de pro-
tecţie provizoriu, împotriva 
bărbatului în cauză, fiindu-i 
interzis să se apropie de fe-
meie la o distanță mai mică 
de 10 metri. În cauză, a fost 
întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de amenințare.

I.M.

Amenințat cu moartea Amenințat cu moartea 
de proprii fiide proprii fii
Trei tineri din comu-
na Bâlteni, sat Moi, sunt 
cercetați de oamenii legii 
după ce și-au amenințat 
propriul tată cu moartea.

„La data de 25 iunie 2024, 
polițiști din cadrul Secției 5 
Poliție Rurală Rovinari au 
fost sesizați prin apel 112 de 
un bărbat, în vârstă de 47 de 
ani, din comuna Bâlteni, sa-
tul Moi, cu privire la faptul 
că a fost amenințat cu moar-
tea de către fiii săi, unul în 
vârstă de 23 de ani și ceilalți 
doi în vârstă de 18 ani. 

Din primele verificări 
efectuate de polițiștii ajunși 
la fața locului, a reieșit fap-
tul că în timp ce se afla la 
adresa de domiciliu, băr-
batul a fost amenințat cu 
moartea de către fiii săi, 

fiindu-i creată o stare de 
temere. În cauză a fost com-
pletat formularul de evalua-
re a riscului, din care rezultă 
că există risc iminent în ve-
derea emiterii unui ordin de 
protecție provizoriu față de 

cei 3 bărbați. În cauză a fost 
întocmit dosar penal pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de amenințare=, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Gorj.

I.M.

Scandal într-o familie din Mătăsari
Marți seară, polițiști din 

cadrul Secției 3 Poliție Ru-
rală Motru au fost sesizați 
prin apel 112 de către un 
bărbat, în vârstă de 54 de 
ani, din Mătăsari, cu privire 
la faptul că are un conflict 
cu membrii familiei. Din 
primele verificări efectuate 
de polițiștii ajunși la fața 
locului, a reieșit faptul că 
pe fondul consumului de al-
cool, bărbatul în cauză și-a 
amenințat mama, fiul și 
concubina fiului cu acte de 

violență, fiind de asemenea 
lovit cu pumnul în zona feței 
de către fiul său, în vârstă 
de 29 de ani.

S-au întocmit formulare 
de evaluare a riscului, fiind 
emis ordin de protecție pro-
vizoriu față de bărbatul de 
54 de ani, acesta fiind eva-
cuat din locuință. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de amenințare 
și violență în familie.

I.M.
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Victoria Stolojanu-Munteanu - Cealaltă identitate 
(Victoria Stolojanu-Munteanu – „Cleptomanii”, Ed. MJM, 2023, cronică de carte)

Altfel decât printr-un micro sau telescop, 
filtru energetic sau mai știe ce minune, ci 
printr-o aventură alegorică putem totuși 

privi lumea altfel decât cum o știm. Din moment 
ce Pământul e o stea, dispar de pe cer Luna și Soa-
rele, se așterne noaptea iar spiritele nopții și vi-
sele pun stăpânire pe Pământ. Domnește tristețea 
metafizică a poeților... 

Noua ordine mondială e pregătită dar nu se 
poate fără cele două corpuri cerești. Cineva a 
închis Luna și Soarele, undeva. Unde și cine?... 
Într-o lume a lor, într-un univers paralel și atem-
poral.               

Imaginația Victoriei Stolojanu-Munteanu este 
asemenea unui copac în flăcări, gata să erupă 
înșirând toate culorile curcubeului, însă tocmai că 
acestea nu au fost inventate ori s-au pierdut. 

În noaptea care s-a așternut,  Paraschiva  este 
foarte hotărâtă să nu aducă pe lume cei doi copii 
din ființa ei, pentru că nu vor avea vocație pen-
tru istoria mare și și-ar mai și cheltui timpul în 
rivalități elucubrante, poate chiar vor trăi într-un 

complex de rivalitate, precum Cain și Abel. Mama 
lor crede că poate oricând apela la o adculturație 
inversă și întârzie astfel nașterea copiilor ei cu 
zeci de ani: 50 de ani pentru fată și 43 pentru 
băiat. Aici gravitează întreagă saga familială, cu 
multiple ramificații și delimitată în timp între 
două războaie, spațiul fiind unul oarecare. Despre 
un fel de scalare psihologică alături de o contra-
punere între nebunie și hoție, sugestiv denumită 
„Cleptomanii=. 

Condițiile sunt date de un concurs iscusit brodit 
conjunctural, cazul particular devine covârșitor 
determinantă la nivel general. Nu întâmplător, co-
piii amânați la naștere sunt chiar Soarele și Luna, 
după cum îi și numise: Sorana și Lundel. Și fiindcă 
dispariția lunii și a soarelui de pe cer nu poate 
să rămână neobservată, oamenii se adresează mai 
întâi conducătorilor aleși democratic, care nu pot 
rezolva problema, apoi înaltelor fețe bisericești.

Iar firul narativ devine tot mai interesant, când 
pe stația orbitală MIR pictorița din echipaj crede 
că asistă la o grevă a culorilor care nu mai vor 
să iasă din întuneric. În vreme ce Verdele frunze-
lor pălește, toți oamenii devin lunatici. Pe lângă 
Albastrul planetei Pământ, Galbenul lanurilor de 
grâu și Roșul macilor sunt simple amintiri. Clau-
de Debussy și-a anulat muzica, deoarece „Clar de 
lună= a rămas fără obiect. Panait Istrati, cărbunar 
la bordul navelor Serviciului Maritim Român, a citit 
în acest timp cu aviditate tot ce i-a căzut în mână 
și a scris ,,Méditerranée. Lever du soleil. Coucher 
du soleil=, acum exclamă: ou e soleil? Toți aviato-
rii și marinarii s-au rătăcit, nu mai circulă decât 
trenuri utilitare și sanitare, plugurile au ruginit, 
oamenii au din nou scorbut din cauza lipsei fruc-
telor și legumelor proaspete, nu mai sunt povești 
de spus de către bunici nepoților, s-au terminat 
toate miturile. Nici îndrăgostiții nu mai suportă  
să cânte degeaba în strună fiindcă dorul nu îi mai 
ridică din negura durerii și asta și pentru că, în în-
tuneric, îndrăgostiții nu se mai văd când prinși în 
dragostea lor ca în tulburările obsesiv-compulsi-
ve, caută să se oglindească unii în alții. Dacă până 
mai ieri își împleteau din razele de lună cununi de 
vise, acum nu mai văd dacă steaua veșniciei iubirii 
mai arde sau totul devine rătăcire. 

O mare problemă este și lipsa posibilităților de 
numire a Miss World, din niște pricini întortochea-

te de ordin tehnic și ideologic... și multe alte ne-
norociri se abat asupra întregii lumi. Nenumărate 
sunt situațiile de acest gen, care merg cumva în 
spiritul lui Karel Capek sau Jaroslav Hašek, cei doi 
uriași, sugerând o bizară apocalipsă în care toți 
caută cu lumânarea Luna și Soarele. 

În mod extra generos, cartea se întinde pe 
aproape o mie de pagini, de aceea nu vom zăbo-
vi acum să supralicităm și noi asupra firului epic. 
Obligatoriu remarcăm însă dorința de evadare 
din stresul realității, a unei autoare inedite, care 
atinge teme actuale transpuse divers și deformate 
voit pe cont propriu. 

Scrisul Victoriei Stolojanu-Munteanu este unul 
pe cât de dens, pe atât de acerb, copleșitor în 
ceea ce privește gradul alert de manifestare ima-
gistică și ideatică, dar și cel de aciditate. Aș în-
drăzni a spune că nu prea crește așa ceva prin 
grădinile noastre obișnuite, de aceea credem că 
avem de a face cu un fenomen care nu trebuie 
nicidecum trecut cu vederea.   

Pregătiți-vă așadar pentru o carte cât un ano-
timp, în care rânduielile nu se țin pomenite, in-
terpretate, respectate, puse în ramă! 

Daniel Marian, scriitor, critic, membru U.S.R.

Pentru dreptate
Nu veţi putea să-l luaţi pe Eminescu
Din sufletele noastre, c-am jurat
Să îl urmăm, ca domn al limbii noastre,
Din fragedă pruncie până –n veac.

Au încercat tâlhari de drumul mare
Să-i ia luceafărul ce îl ţine-n braţ,
Dar am sărit cu toţii la hotare
Şi ei doar cu blestemul au rămas.

Strigau Carpaţii şi mândrele câmpii,
Iar Dunărea şi marea spumegau.
Pe norii neguroşi, hoţi de veşnicii,
Să-l fure tot veneau, veneau, veneau...

Tiptil, tiptil, se ascundeau de raze.
Luceafărul de sus nu-l ajungeau
Şi, în nemernicia lor cea mare,
Se apropiau şi toţi cădeau, cădeau...

Acum încearcă iar să ni-l răpească.
O, Doamne, ajută-l pe Măria Sa !,
Că neamul nostru-i urgisit de soartă,
Iar flacăra din noi s-ar micşora.

Dar răii toţi pieri-vor într-o clipă,
Că săbiile –n suflet ni s-ascut.
Ne-om apăra şi strămoşasca limbă
Şi tot ce-i sfânt pe românesc pământ.

Blestemul Doinei tale să-i ajungă,
Iar noi,  toţi, să le cântăm prohodul,
Că sufletele nu ne stau în dungă,
Când sună din cornu-i voievodul !

Duşmanilor, ceasalovul li-l arată
Şi slova sa mai mult se înfierbântă,
Că, valuri, valuri, flăcări le aruncă
Iar ei nu ştiu pe unde să se –ascundă.

Ca fulgerul năprasnic se ridică
Şi porunceşte celor ce-o să vină:
„A apăra ce-i sfânt nu e o joacă,
Iar răul să-l stârpiţi din rădăcină !=

DAE RĂŞINARU
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IZABELLA MOLNAR           

Fiscul gorjean re-
petă procedura de 
licitație pentru vân-

zarea a două mașini, respec-
tiv un Ford Fiesta și un Audi 
A4, ale unor persoane fizice 
din județ care înregistrează 
datorii la bugetul de stat. 
Licitația se va ține mâine, 
28 iunie, de la ora 11:00, la 
sediul din Târgu Jiu al AJFP 
Gorj.

Cele două bunuri mobile 
vizate de procedura de mâi-
ne sunt: ,,1. Dosar executa-
re: 19860, licitația a VII-a 
– autoturism marca Ford, 
model Fiesta, an fabricație 
2004, funcțional, stare 

Autoturisme Ford și Audi, vândute de Autoturisme Ford și Audi, vândute de 
finanțiștii gorjeni la prețuri modicefinanțiștii gorjeni la prețuri modice
Mâine, Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
(AJFP) Gorj, prin Serviciul Colectare și Executare Silită 
Persoane Fizice, va scoate la licitație două autoturis-
me, a căror vânzare nu s-a reușit la procedurile ante-
rioare, astfel că acum prețurile cerute pentru acestea 
sunt unele cuprinse între 2.750 și nici 5.000 de lei.

uzură satisfăcătoare, preţ 
de pornire licitație/evalu-
are – 2.750 lei (fără TVA); 
2. Dosar executare: 11630, 
licitația a III-a – autoturism 
marca Audi, model A4, an 
fabricație 2006, funcțional, 
stare uzură nesatisfăcătoa-
re, prezintă multiple ava-
rii vizibile, preţ de pornire 
licitație/evaluare – 4.937 lei 
(fără TVA)”.

,,Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invi-
taţi să se prezinte la terme-
nul de vânzare la locul fixat 
în acest scop şi până la acel 
termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru par-
ticiparea la licitaţie ofer-
tanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) 
cererea de participare la 
licitație și oferta de cum-
părare, completată conform 
Ordinului nr.987/2020 - ane-
xa nr.11, să cuprindă contul 
bancar în care se solicită 
restituirea taxei de parti-
cipare la licitație, în cazul 
în care nu ați fost declarat 
adjudecatar; b) dovada plă-
ţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub 

forma scrisorii de garanţie, 
reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei; c) îm-
puternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certi-
ficatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registru-
lui comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tra-
dus în limba română; f) pen-

tru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice stră-
ine, copie de pe actul de identi-
tate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantu-
lui prin care se certifică faptul 
că nu este persoană interpusă 
cu debitorul=, se specifică în 
anunțul postat pe site-ul ANAF 
de către Serviciul Colectare și 
Executare Silită Persoane Fizice 
din cadrul AJFP Gorj.

La Turcinești, va avea loc 
astăzi,  27 iunie, prima 
ediție a Festivalului Fol-
cloric „În vale pe Cărti-
or”. Organizatori ai eve-
nimentului sunt: Consiliul 
Județean Gorj și Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”.

Fiind prima ediție a unui 
acestui festival, organizato-
rii au pregătit o serie de su-
prize, atât pentru adulți, cât 
și pentru copii. 

Intrarea la activitățile ce 
fac parte din eveniment este 
liberă. 

Festival folcloric, 
astăzi, la Turcinești

Program: Muzeul „Casa 
Cartienilor= - 27 iunie 2024, 
orele 10:00–18:00 - Porți 
deschise la „Casa Cartie-
nilor=. Ulterior, în interva-
lul orar 17:00-20:00, vor fi 
susținute mai multe ateliere 
meșteșugărești, precum și 
recitaluri ale unor artiști 
în devenire din Gorj și nu 
numai. 

Acestea vor avea loc la 
Căminul Cultural Turcinești, 
iar din program fac parte: 
Ateliere meșteșugărești și 
de artă; Spectacol Școala 
Gimnazială „Grigore Gea-
mănu= Turcinești; Recital 
Centrul de Cultură și Artă 

„Cobilița=; Recital Ansam-
blul „Bordeiașul= al Clubului 
Copiilor Baia de Aramă; Hora 
Satului, cu taraf tradițional 
și invitați speciali - Georgeta 
Corlan Enache, Marius Florea, 
Liviu Ploae și Simina Popescu.

Parteneri ai Festivalului Fol-
cloric ,,În vale pe Cartior= sunt: 
Școala Gimnazială „Grigore 
Geamănu= Turcinești, Centrul 
de Cultură și Artă „Cobilița=, 
Ansamblul „Bordeiașul= al Clu-
bului Copiilor Baia de Aramă, 
Mehedinți, Asociația Clay 4 All, 
dar și Primăria și Consiliul Lo-
cal Turcinești.

I.M.
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„Având în vedere seceta pre-
lungită și ținând seama de soli-
citările cetățenilor, începând cu 
data de 26.06.2024, apa va fi 
furnizată după următorul pro-
gram:

- între orele 5 și 9 în satele 
Bălești, Ceauru, Tămășești, Ra-
sova și Voinigești;

- între orele 17 și 18,30 în sa-
tele Bălești, Ceauru, Tămășești 
și Rasova;

- între orele 19 și 21 în satul 
Voinigești; 

- între orele 21 și 23 în sate-
le Bălești, Ceauru, Tămășești și 
Rasova.

Pe această cale, rugăm 
cetățenii comunei Bălești să utili-
zeze apa distribuită prin rețeaua 
publică cu maximă responsabili-
tate și doar pentru satisfacerea 
nevoilor strict gospodărești.

Vă mulțumim pentru 
înțelegere și vă rugăm să ne 
scuzați pentru disconfortul cre-
at!= este mesajul transmis de 

Apă cu program în comuna Bălești
Apă cu porția în mai multe localități din Gorj, din cauza se-
cetei. La Bălești, de exemplu, apa este livrată cu program, 
câteva ore pe zi, spre nemulțumirea localnicilor. 

autorități.
Oamenii sunt revoltați și 

îi cer primarului să găseas-
că soluții. „Cred că glumiți 
acum... Cu vechiul program 
dura cel puțin o oră jumă-
tate să se limpezească apa 
pentru a putea fi folosită, 
acum nici măcar nu mai e 
timp pentru asta. Mai și 
spuneți că țineți cont de 
cerințele cetățenilor... Care 
sunt acei cetățeni cărora le 
convine să aibă și mai puțină 
apă? Mie acest mesaj mi se 
pare o bătaie de joc... Ceva 
de genul «nu vă convine pro-
gramul vechi, lasă că vă fa-
cem să îl regretați cu unul 
mai rău». Găsiți soluții să 
existe apă. Nu se aude ni-
mic despre genul acesta 
de soluții... Reveniți cu un 
mesaj în care să spuneți ce 
soluții ați găsit ca să fie apă 
suficientă... Încă ceva... 
Cine a gândit programul 

acesta «minunat», ori nu 
are copii, ori a uitat că sunt 
în vacanță. Chiar nu vă dați 
seama cât de penibil este 
acest program? În cel vechi 
măcar apucai să speli și să 
gătești... Dar e bine că cei 
care udă din belșug grădinile 
au timpul necesar să consu-
me apa... Este chiar potrivit 
orarul pentru ei. Bravo!=, a 
postat, revoltată, o localni-
că, pe o rețea de socializa-

re, acolo unde s-a și anunțat 
noul program de furnizare a 
apei. 

„Bătaie de joc, mai rău 
ca pe timpul lui Ceaușescu”, 
a spus un alt localnic. Iar 
mesajele au continuat în 
același ton: „hoție pe față=; 
„propun să ne tăiați și cu-
rentul= sau „să mergem să 
facem grevă în fața primări-
ei=. Consilierul local Andrei 
Marius Popescu a venit cu 

propunerea „de extindere a 
capacității de apă, cu minim 
1-2 puțuri și încă o stație 
de tratare și ca să nu mai 
găsim scuze, ideal ar fi să 
fie proiectate în perimetrul 
satului Rasova, astfel se va 
crea posibilitatea de cădere 
a apei și pompele ar avea o 
durată și o disponibilitate de 
funcționare mult mai înde-
lungată=.

I.I.

Autoritățile locale au anunțat 
că Zilele Comunei Dănești nu vor 
mai fi organizate în acest an.

„Vă anunțăm pe această 
cale, că în acest an, din cau-
za problemelor întâmpinate și 
a faptului că în prezent există 
un interimat la conducerea co-
munei noastre, deoarece noul 
primar urmează să fie învestit 
în funcție la sfârșitul lunii sep-
tembrie, nu vom putea organiza 
Zilele Comunei Dănești. 

Un astfel de eveniment tre-
buie pregătit cu câteva luni îna-
inte, pentru că trebuie vorbit 
cu artiștii, cu comercianții și 
făcută publicitate, astfel încât 
să fie un spectacol pe măsura 
așteptărilor. Regretăm acest 
fapt, dar totodată vă promitem 
că începând de anul viitor, vom 

Zilele Comunei Zilele Comunei 
Dănești, anulate în Dănești, anulate în 
acest an. Motivul!acest an. Motivul!

organiza neîntrerupt zile-
le comunei și vom face un 
eveniment mult mai frumos 
ca până acum. Vă rugăm să 
înțelegeți această situație, 
să nu vă supărați și să aveți 
încredere că vom continua 
să facem lucruri frumoa-
se și utile pentru comuna 
Dănești=, este mesajul trans-
mis de Primăria Dănești.

Noul primar al comunei 
este tânărul inginer Filip Au-
relian Silviu, în vârstă de 27 
de ani. 

Acesta a candidat din 
partea PSD, după ce fostul 
primar, coleg de partid, a 
fost condamnat cu suspen-
dare, cu puțin timp înainte 
de alegeri.

                           I.I.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) a efectuat, în data de 21 
iunie 2024, plata sumei de 11.257.295,68 lei 
(2.273.065,44 euro), din Fondul European 
de Garantare Agricolă (FEGA) și cofinanțare 
de la Bugetul Național, astfel: 3.637.334,29 
lei (737.063,42 euro) reprezentând sprijin 
financiar comunitar aferent măsurii „Re-
structurarea și reconversia plantațiilor vi-
ticole - tranziție= din FEGA; 4.050.726,25 
lei (818.493,89 euro) reprezentând spri-
jin financiar comunitar aferent măsurii 
,,Investiții în cadrul Programului de sprijin 
în sectorul vitivinicol= din FEGA; 230.499,39 
lei (46.570,24 euro) reprezentând sprijin fi-
nanciar comunitar pentru Organizațiile de 

APIA: Plăți de peste 11,2 milioane APIA: Plăți de peste 11,2 milioane 
lei pentru măsuri de piațălei pentru măsuri de piață

producători în sectorul legume fructe din 
FEGA; 991.630,82 lei (199.290,73 euro) re-
prezentând sprijin financiar de la bugetul 
de stat (cofinanțare) pentru Organizațiile 
de producători în sectorul legume fructe; 
2.347.104,93 lei (471.647,16 euro) repre-
zentând sprijin financiar comunitar aferent 
măsurii de promovare produse agricole în 
țările terțe din FEGA.

C.P.
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,,Rugăm «Sfânta Treime», să ne aducă tuturor pace, pace să dea ,,Rugăm «Sfânta Treime», să ne aducă tuturor pace, pace să dea 
Dumnezeu în ţară şi în lume, să fim sănătoşi, ca şi de acum înainte, Dumnezeu în ţară şi în lume, să fim sănătoşi, ca şi de acum înainte, 
să putem slăvi aici, «Sfânta Treime»”!să putem slăvi aici, «Sfânta Treime»”!

Mănăstirea «Sfânta Treime» de la Strâmba-Jiu, (Turceni-Gorj) şi-a sărbătorit hramul Mănăstirea «Sfânta Treime» de la Strâmba-Jiu, (Turceni-Gorj) şi-a sărbătorit hramul 

Cu binecuvântarea Înaltprea-
sfinţitului Părinte, Acad. dr. 
Irineu, Arhiepiscopul  Craio-

vei şi Mitropolitul Olteniei, prezent 
în această zi de mare sărbătoare la 
Hramul Catedralei Mitropolitane din 
Sibiu, în cadrul unui sobor de înalţi 
ierarhi ai Sinodului BOR, luni, 24 iunie 
2024, Mănăstirea «Sfânta Treime» de 
la Strâmba-Jiu, Oraşul Turceni  (Gorj) 
şi-a sărbătorit hramul în prezenţa a 
numeroşi credincioşi, iar, Sfânta Li-
turghie a fost oficiată în altarul de 
vară al mănăstirii de către un sobor 
ales de preoţi, călugări şi diaconi din 
care a făcut parte, printre alţii: Pre-
cuviosul Părinte Arhimandrit, Vladi-
mir Dărângă şi Pr. Vasile Tudorescu, 
ambii fiind slujitori ai sfintei lavre, 
Pr. Constantin Grumăzescu, Spitalul 
Municipal Drobeta  Turnu-Severin, 
Pr. Antonie Făinişi, Parohia Strâmba-
Jiu, Pr. Ilie Amzucu, Parohia Urdarii 
de Jos, Pr. Valentin Daniel Cornescu 
(Parohia Miluta), Pr. Marius Năvârcă, 
Parohia Urdarii de Sus, Pr. Valentin 
Neblea, Parohia Peşteana de Jos, Pr. 
Constantin Fâciu, Parohia Bustuchin, 
Pr. Petre Buşe, Parohia Turceni, Pr. 
Robert Zămârcă, Parohia Olari, Pr. La-
urenţiu Popescu, Parohia Ioneşti, Pr. 
Florin Rogobete, Parohia Fărcăşeşti, 
Pr. Iustin Bondoc, Parohia Gârbov, Pr. 
Mihai Jilcovici, Parohia Ioneşti, Arhi-
diaconul Damian Costinel, de la Cra-
iova, şi alţi slujitori ai altarului din 
localităţile limitrofe. 

,,Astăzi, săvârşim hramul acestei 
sfinte mănăstiri, care este 
închinat «Sfintei Treimi»”!

La slujba liturgică a participat Mai-
ca Stareţă Marina Gligor Stavrofora, 
ca întotdeauna o gazdă primitoare, 

stăruitoare şi neobosită, îndeaproape 
ajutată de către obştea de maici os-
tenitoare, iar, ca prezenţe notabile, 
pot fi menţionate numele domnlor: 
Marin Dogaru, fotoreporter, al Dom-
nului Ionică Boştină, tehnician spe-
cialist optician şi al domnului jurist, 
Ion M. Ungureanu. La sfârşitul oficierii 
slujbei Sfintei Liturghii a fost săvârşi-
tă Slujba de pomenire a ctitorilor şi 
a slujitorilor străvechiului aşezământ 
monahal, după care Preacuviosul Pă-
rinte Arhimandrit, Vladimir Dărângă 
a spus în câteva cuvinte: ,,Astăzi, 
săvârşim hramul acestei sfinte mă-
năstiri, care este închinat «Sfintei 
Treimi» şi vă mulţumim că aţi făcut 
efortul de a veni pe aceste călduri 
înăbuşitoare şi că participaţi la sărbă-
toarea mănăstirii noastre! De aceea, 
rugăm «Sfânta Treime», să ne aducă 
tuturor pace, pace să dea Dumnezeu 
în ţară şi în lume, să fim sănătoşi, ca 
şi de acum înainte, să putem slăvi 
aici, «Sfânta Treime», aşa cum şi-au 
dorit-o ctitorii, încă de acum de peste 
cinci sute de ani! Îl rugăm pe Părinte-
le Constantin, de la Drobeta Turnu-Se-
verin, duhovnicul Spitalului judeţean 
din Municipiul Drobeta Turnu-Severin, 
prietenul nostru, ca să ne spună un 
cuvânt de învăţătură, pentru ca noi, 
să ajungem acasă alinaţi sufleteşte 
şi slăvind pe Duhul cel Sfânt, astăzi 
pomenit=!

«Doamne, cel ce pe Preasfântul 
Tău Duh, în ceasul al treilea l-ai 
trimis Apostolilor Tăi, pe Acela, 
Bunule, nu Îl lua de la noi…»! 

Astfel, în cuvântul de învăţătură 
duhovnicească, Preacucernicul Pă-
rinte, Constantin Grumăzescu, de 
la Spitalul Municipal Drobeta Turnu-

Severin, a vorbit 
despre importanţa 
acestei mari sărbă-
tori creştine care 
urmează după Du-
minica Cincizecimii, 
începând astfel: ,,În 
numele Tatălui, şi al 
Fiului, şi al Sfântului 
Duh, «Doamne, cel 
ce pe Preasfântul 
Tău Duh, în ceasul 
al treilea l-ai trimis 
Apostolilor Tăi, pe Acela, Bunule, nu 
Îl lua de la noi, ci, Îl înnoieşte nouă, 
celor ce ne rugăm Ţie!». Preacuvi-
oase Părinte, preacucernici Părinţi, 
Preacuvioasă Maică Stareţă, cuvioase 
maici şi iubit popor al Lui Dumnezeu! 
Iată, astăzi, ca o prelungire a marii 
sărbători de ieri, «Pogorârea Duhului 
Sfânt», sau «Rusaliile», sau «Duminica 
cea Mare», când Apostolii, adunaţi la 
Sfânta Liturghie şi la frângerea pâinii, 
în ceasul al treilea, la evrei, adică la 
nouă dimineaţa, au rostit această ru-
găciune cu care am început: «Doam-
ne, cel ce pe Preasfântul Tău Duh, în 
ceasul al treilea l-ai trimis Apostolilor 
Tăi, pe Acela, Bunule, nu Îl lua de la 
noi, ci, Îl înnoieşte nouă, celor ce ne 
rugăm Ţie!», iar, în urma Pogorârii 
Duhului Sfânt, sub chipul limbilor ca 
de foc, le-a dat lor putere de a pro-
povădui Cuvântul Lui Dumnezeu, aşa 
cum le-a spus Mântuitorul: ,,Mergeţi 
în toată lumea şi propovăduiţi Evan-
ghelia la toată făptura! Cel ce va 
crede, se va boteza şi se va mântui, 
iar, cel ce nu va crede, se va osândi=, 
pentru că într-un alt loc, înainte de a 
se Înălţa la ceruri, Mântuitorul Hristos 
le-a spus: ,,Mergând, învăţaţi toate 
neamurile, botezându-i în numele Ta-
tălui, al Fiului şi al Sfântului Duh, şi, 
iată, Eu sunt cu voi, până la sfârşitul 
veacurilor=! Iată că, în urma minunii 
acesteia, şi a cuvântului întăritor al 
Sfântului Petru, care le-a vorbit des-
pre Hristos Cel răstignit şi înviat, a 
luat fiinţă prima biserică creştină în 
Ierusalim, când în urma propovădui-
rii Apostolului, trei mii de familii, că 
acolo se spune, trei mii de bărbaţi, 
dar, bărbatul era capul familiei, deci, 
trei mii de familii, cu bărbaţi, femei 
şi copii au fost botezaţi în nume-
le Sfintei Treimi şi au devenit primii 

membri ai bisericii creştine! Unul din-
tre apostoli, Iacob, fiul lui Zevedeu, 
fratele lui Ioan, a rămas episcop al 
Ierusalimului, ceilalţi apostoli au tras 
la sorţi, aşa cum ne spune Eusebiu de 
Cesareea, în cartea sa: «Istoria bise-
ricească», şi au mers în diferite locuri 
ale Imperiului Roman de atunci şi au 
răspândit Cuvântul Lui Dumnezeu! 
Şi pentru că au primit harul Duhului 
Sfânt, prin succesiune apostolică, au 
lăsat în cetăţile şi în satele pe care 
le-au încreştinat, episcopi, preoţi şi 
diaconi, ca să ducă mai departe harul 
Duhului Sfânt! Noi avem acest har al 
Duhului Sfânt, fiecare dintre noi, prin 
Sfântul Botez, prin care am intrat în 
biserică, şi care este perpetuat, mai 
ales prin Taina Mirungerii, apoi, prin 
cel de-al doilea Botez, prin mărturi-
sirea păcatelor, iar, aici vreau să fac 
o paranteză, pentru că astăzi este şi 
începutul Postului Sfinţilor Apostoli, 
Petru şi Pavel, un post mai scurt, de 
cinci zile, dar, în care încercăm să ne 
debarasăm de păcatle noastre prin în-
frânare, prin viaţă curată, prin medi-
taţie şi mai ales prin rugăciune, să ne 
împărtăşim cu trupul, cu sângele Dom-
nului, îmbrăcând altă «haină», Sfânta 
Euharistie care este Sfânta Împărtăşa-
nie prin care să ne împărtăşim din «Iz-
vorul Harului», Care este Mântuitorul 
nostru, Iisus Hristos! Unii dintre noi, 
am primit şi Taina Preoţiei, a slujirii 
celei duhovniceşti şi sfinţitoare! Mulţi 
dintre dumneavostră, aţi trecut prin 
altă taină, a căsătoriei, şi duceţi îm-
preună crucea, ca să aveţi copii cuvi-
incioşi, curaţi, ca să ducem mai de-
parte neamul românesc! Alţii, care au 
bolile sufleteşti sau trupeşti, trec prin 
Taina Sfântului Maslu, iar, acestora li 
se dă harul izbăvitor şi tămăduitor al 
bolilor sufleteşti şi trupeşti! Dar, Du-
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,,Eu, Leon, nădăjduindu-mă spre Sfântul Samson, ,,Eu, Leon, nădăjduindu-mă spre Sfântul Samson, 
făcătorul de minuni, şi întărindu-mă cu credinţa făcătorul de minuni, şi întărindu-mă cu credinţa 
neîndoită spre dânsul”!neîndoită spre dânsul”!

Învăţătura Preotului de altar - Pilduitoarea viaţă tămăduitoare a Sfântului Cuvios SamsonÎnvăţătura Preotului de altar - Pilduitoarea viaţă tămăduitoare a Sfântului Cuvios Samson
hul Sfânt este acela care le prohiriseşte 
pe toate, le împlineşte pe toate cele ce 
sunt cu lipsă, de aceea, aşa cum spune 
un Părinte al Bisericii, «Să facem sălaş 
Duhului Sfânt în inima noastră, iar, dacă 
avem pace în inima noastră, avem şi pe 
Duhul Sfânt!». Şi atunci, eliminăm toa-
te răutăţile, toate încercările, toate is-
pitirile lumii, toate bolile şi slăbiciunile 
care au atacat inima noastră, pentru că 
acolo este sălaşul Duhului Sfânt! Astăzi, 
mai avem şi doi mari sfinţi pe care Bi-
serica noastră ortodoxă îi prăznuieşte: 
Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul, 
numită în popor şi «Sânzienele», acest 
cel mai mare om născut din femeie, aşa 
cum îl numeşte Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos, şi căruia Biserica noastră i-a în-
chinat trei mari sărbători: 24 iunie, de 
astăzi, naşterea, pe şapte ianuarie, a 
doua zi de Bobotează, când s-a învred-
nicit a-L boteza pe Mesia şi a-L arăta 
poporului, apoi, în 29 august, post de 
rugăciune, la tăierea Capului Sf. Ioan 
Botezătorul! În cetatea Sucevei, în Ţara 
Moldovei, astăzi este prăznuit şi Sf. Mu-
cenic Ioan cel Nou de la Suceava, care 
a trăit în sec. al XIV-lea, negustor care 
n-a vrut să-şi vândă credinţa şi neamul, 
care de tânăr a murit, iar, la 24 iunie 
1431, Alexandru cel Bun, domnitorul 
Moldovei, aduce cinstitele sale moaşte 
şi le aşează în Biserica Sfântului căru-
ia îi poartă numele, Ioan cel Nou de la 
Suceava. Iată, iubiţi credincioşi, că am 
punctat câte ceva din însemnătatea 
sărbătorii de astăzi! Plecând la casele 
noastre, să fim mai buni, să fim mai 
îngăduitori, să fim mai curaţi la suflet, 
iar, pe cei care sunt mai «reci» în ale 
credinţei, încercăm să-i problematizăm 
şi să-i întoarcem către Dumnezeu, după 
porunca Mântuitorului nostru Iisus Hris-
tos: ,,Aşa să lumineze lumina voastră 

Astăzi, îl sărbătorim pe Sfântul Cuvios Samson 
(† 530) din Constantinopol, făcătorul de mi-
nuni şi primitorul de străini, care era rudenie 

după trup cu Sfântul împărat Constantin cel Mare (se-
colul al IV-lea). Viaţa lui pare ca o legendă a tămădu-
irii sufletului şi a trupului, prin darul de a vindeca pe 
cei aflați în suferință şi prin dorința de a fi folositor 
aproapelui! Originar din cetatea Romei, s-a născut din 
părinţi cinstiţi şi bogaţi, de neam mare, care se tră-
geau din sânge împărătesc. Ştiind bine învăţătura din 
afară, se deprinsese şi la meşteşugul doctoricesc, nu 
de nevoie, nici pentru îmbogăţirea sa, pentru că avea 
destulă bogăţie ci, pe de o parte, ca să nu petreacă 
viaţa în deşertăciune, iar pe de alta, ca din meşteşu-
gul său să poată sluji lui Dumnezeu şi săracilor! Sfântul 
tămăduia pe cei cuprinşi de boli incurabile, pentru că 
pe lângă meşteşugul doctoricesc, i se adăugase darul 
sfânt al Domnului, cu care dădea tămăduiri minuna-
te! Se spune că pentru faptele lui cele bune în care 
sporea şi pentru credinţa pe care o câştigase în Dum-
nezeu, el avea şi înţelegerea dumnezeieştii Scripturi 
şi se îndeletnicea la citirea sfintelor cărţi, ca şi spre 
dragostea lui Hristos prin care se deştepta cu credin-
ţa şi cu nădejdea. Apoi, murind părinţii lui şi lăsând 
multe averi, n-a zăbovit a face cele cuviincioase, iar, 
îndată a început ca bogăţia cea degrabă pieritoare şi 
vremelnică să o schimbe prin cea nepieritoare şi veş-
nică, urmând învăţătura Sfintei Evanghelii. De foarte 
multe ori, dădea milostenie cu îndurare, împărţind cu 
amândouă mâinile la toate nevoile săracilor şi flămân-
zilor, câştigând prin pântecele lor cel stricăcios, visti-
eria cea nestricăcioasă a credinţei în Dumnezeu! 

Avea darul şi puterea facerii de minuni, 
care i se dăduseră de la Dumnezeu 

Credea cu sfinţenie în toate zilele vieţii sale, că 
milostivirea e născută şi crescută împreună cu el. Dar, 
voind să se îndrepteze spre o viaţă şi mai smerită, a 
eliberat mulţimea robilor, oprind numai pe unul singur 
pentru slujba sa! Ştia că nu are nevoie de atâţia robi, 
de vreme ce singur se dăduse rob Domnului cel adevă-
rat! În acest fel, s-a dezlegat de bogăţiile cu care era 
ţinut ca şi cu nişte legături murdare, mulţumindu-se 
cu o haină şi cu o funie pentru ţinerea mijlocului său! 
Deci, dorind Sfântul Cuv. Samson ca pe sufletul său să-l 
îmbogăţească mai bine prin duhovniceasca bogăţie a 
credinţei, a defăimat lumea şi toate cele din lume şi, 
urmând lui Hristos, s-a făcut străin, căci, lăsându-şi 
rudele şi cunoscuţii, a ieşit din Roma cea veche şi s-a 

sălăşluit în pustie, dar Bunul Dumnezeu, voind ca ro-
bul său să le fie de folos multora, l-a adus din pustie 
în «Roma cea nouă», adică, în Constantinopol, unde, 
găsindu-şi o casă oarecare, petrecea într-însa, odih-
nind la el pe cei străini şi săraci, slujindu-le în tot 
chipul, primind pe cei neputincioşi şi tămăduindu-i de 
boli, nu numai prin meşteşugul său doctoricesc, dar 
le slujea cu toată plăcerea la pregătirea hranei şi a 
aşternuturilor cu atâta osârdie, încât se părea că acea 
milostivire este firească făpturii lui. Căci, precum 
firea soarelui este ca să lumineze şi a focului ca să 
ardă, aşa Sfântului Cuv. Samson îi era din fire silinţa 
spre ajutorarea celor săraci, bolnavi şi străini! Deci, 
Dumnezeu, Care S-a obişnuit a binecuvânta dragostea 
către aproapele, ce se face pentru Dânsul şi aceea pe 
care o face cineva săracilor a o socoti ca fiind a Lui, 
a  cinstit ostenelile robului Său cu minuni mari, care 
se făceau la bolnavi. Şi, pentru că pe toţi îi primea în 
casa sa, unii având boli nevindecate, îi tămăduia cu 
minuni! Astfel, darul şi puterea facerii de minuni, pe 
care le avea de la Dumnezeu, le acoperea cu meşte-
şugul chipului cel doctoricesc, ca să nu se cunoască 
sfinţenia lui, pentru că, fiind smerit cu inima, nu voia 
să se slăvească pe sine şi să se cinstească de către 
oameni. Dar, n-a putut să se ascundă sub obroc, nici 
cetatea deasupra muntelui, căci strălucind ca lumina 
lucrurilor celor bune şi suindu-se la muntele Iubirii de 
Dumnezeu Cel desăvârşit, a venit tuturor în înştiinţa-
re, şi alând şi patriarhul de acest lucru, l-a chemat la 
el şi l-a hirotosit preot, deşi el nu voia. În final, să mai 
spunem că despre slava faptelor sale bune s-a aflat 
până la palatele împărăteşti, mai ales că Împăratul 
Justinian căzuse într-o neputinţă trupească, adică, în 
vătămarea părţilor ascunse ale trupului şi acea durere 
era netămăduită. Deci, chemând el doctori mulţi şi 
stând lângă el după obiceiul lor, se consultau între ei 
şi îi făceau multă vreme curaj de tămăduire, numai cu 
cuvintele, iar cu lucrul nu puteau să-l vindece, nici să 
dea uşurare celui ce pătimea! De aceeaşi boală păti-
mea şi o femeie a slujitorului bisericii, anume Irina, 
cea care, a văzut în vedenia visului său venind la dân-
sa pe Sfântul Cuv. Samson cu sfinţii cei fără de arginţi 
Cosma şi Damian şi, atingându-se de ea, din acea ve-
denie, femeia s-a făcut sănătoasă! Deci, cu acestea 
şi cu multe alte minuni se dădeau şi se dau mereu 
tămăduiri, prin rugăciunile Cuviosului Samson. Pentru 
aceasta, toţi cei credincioşi preamăreau pe Dumnezeu 
cel minunat între sfinţii Săi, Căruia şi de la noi să-I fie 
cinste, slavă, închinăciune şi mulţumire totdeauna! 

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti

înaintea oamenilor, ca văzând ei fapte-
le voastre cele bune, să-L preamărească 
pe Tatăl vostru cel din ceruri=! Să vadă 
la noi, că nu suntem duplicitari, zicem 
una cu gura şi altele cu fapta, şi să fim 
împlinitori, aşa cum pe drumul Emausu-
lui, Cleopa şi Luca au spus despre Mân-
tuitorul Hristos că este Proroc Mare, «în 
cuvânt şi în faptă»! Deci, nu e de ajuns 
ca să rostim: Doamne, Doamne, toată 
ziua, dar, trebuie să fim şi împlinitori 
ai Cuvântului Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos! Să dea Bunul Dumnezeu ca ha-
rul Duhului Sfânt să sălăşluiască perma-
nent în inimile noastre, în casele noas-
tre, la cei dragi, tuturor, pentru că aşa 
se ruga şi spunea psalmistul cu lacrimi 
de umilinţă: «Inimă curată, zideşte în-
tru mine, Dumnezeule, şi duh drept în-
noieşte întru cele din lăuntru ale noas-
tre!». AMIN=.

După ce au fost miruiţi, credincioşii 
au primit pachete cu alimente, iar, în 
limita posibilităţilor, au fost invitaţi şi 
la o agapă frăţească!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89668966

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. 

Telefon 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut o femeie pentru 
îngrijirea unei persoane de 
sex feminin. Relații la tel: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
 Vând casă cu teren 

800 mp cu apă, canalizare, 
gaze în sat Ceauru, com. 
Bălești, jud. Gorj. 

Tel: 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel.: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. Tel.: 
0353401935. 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

DiverseDiverse

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

PierderiPierderi

 Declar pierdut car-
net de elev emis de Colegiul 
Național <Spiru Haret= Târgu 
Jiu, pe numele Peiculeasa An-
tonio Albert.
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ANUNŢ PUBLIC

Titularul ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ ”APELE ROMÂNE” – 
ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ JIU prin S.C. ARMEANCA PREST COM 
S.R.L. anunţă publicul interesat asupra luării decizei etapei de încadrare, 
în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul: ”Reprofilare și regularizare a albiei râului Jiu, realizată prin 
îndepărtarea materialului aluvionar care a contribuit la colmatarea al-
biei minore a râului Jiu din perimetrul Drăguțești Jiu” propus a fi am-
plasat în comuna Drăguțești, extravilan, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj, din  municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni până vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

CJP Gorj a primit seria zece de bilete de tratamentCJP Gorj a primit seria zece de bilete de tratament
Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj a anunțat faptul că, 
la începutul acestei săptămâni, au fost primite biletele de tratament 
pentru cea de-a zecea serie din acest an, având ca dată de intrare 
perioada 12-15 iulie 2024.

Potrivit reprezentanților 
instituției județene, în 
această serie s-au primit 

180 de bilete pentru tratament bal-
near pentru stațiunile: 1 Mai, Amara, 
Bala, Buziaș, Călimănești, Căciulata, 
Covasna, Eforie Nord, Felix, Geoa-
giu, Govora, Herculane, Mangalia, 
Moneasa, Neptun, Olănești, Pucioa-
sa, Saturn, Slănic Moldova, Vatra 
Dornei.  

Din cele 180 de bilete pentru 
tratament balnear primite de către 
CJP Gorj, un număr de 173 au fost 
alocate automat, prin aplicația SPA, 
solicitanților în funcție de punctajul 
obținut, în limita locurilor repartiza-
te pe stațiuni și unități de cazare.

Redistribuiri din 4 iulie

Lista cererilor aprobate este 
afișată la sediul instituției și pe pa-
gina de internet a CJP Gorj https://

cjpgorj.ro/informatii-de-interes-pu-
blic/bilete-de-tratament/bilete-an-
2024, iar lista cererilor neaprobate 
este afișată doar pe pagina de inter-
net a CJP Gorj. ,,Biletele de trata-
ment balnear, atât cele repartizate 
cât și cele nerepartizate, se vor dis-
tribui în zilele de 27 iunie, 1, 2 și 3 
iulie 2024, în funcție de data comu-
nicată fiecărui beneficiar. În cazul în 
care titularul nu se prezintă pentru 
ridicarea biletului de tratament bal-
near, în perioada programată, și nu a 
anunțat, în prealabil, compartimen-
tul gestiune bilete tratament, des-
pre acest fapt, repartiția este anu-
lată, iar biletul se redistribuie altui 
solicitant=, a transmis conducerea 
CJP Gorj.

De asemenea, la sediul instituției 
județene există și un număr de 
șapte bilete nealocate, care pot 
fi achiziționate de doritori, aces-
tea fiind împărțite astfel: trei pen-

tru stațiunea Slănic Moldova, două 
pentru Pucioasa și câte unul pentru 
stațiunile Moneasa și 1 Mai.

,,Aceste locuri se pot elibera per-
soanelor interesate, indiferent dacă 
au depus sau nu cerere. Toate bile-
tele nevalorificate până în data de 
3 iulie 2024, ora 16:00, vor fi redis-
tribuite începând cu data de 4 iulie 
2024, ora 8:30, până inclusiv în mo-
mentul începerii sejurului. Biletele 

de tratament balnear se eliberează 
beneficiarilor numai după legitima-
rea acestora, acestea fiind eliberate 
doar personal, titularului sau unei 
alte persoane, desemnate de către 
titular prin procură autentificată, 
din care să rezulte că mandatarul 
este împuternicit să ridice biletul de 
tratament balnear=, mai informează 
conducerea Casei de Pensii Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor tehnice 
ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT COMUNA LICURICI
Sectoarele cadastrale nr.: 52, 57, 130

PRIMĂRIA COMUNEI LICURICI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 52, 57, 130, pe o peri-
oadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea 
cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modifi-
cările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 05.07.2024
Data de sfârșit a afișării: 03.09.2024
Adresa locului afișării publice: Sediul Primăriei comunei Licurici, co-

muna Licurici,  sat Frumușei, str. Principală, nr. 69, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sat Frumușei, str. Principală, nr. 

69, Comuna Licurici, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.=

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 9,00-15,00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/
pnccf/

Post de documentarist, scos la concurs de Muzeul JudețeanPost de documentarist, scos la concurs de Muzeul Județean

Muzeul Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu= organizează concurs 
pentru ocuparea postului vacant, 
funcție contractuală de execuție, 
perioadă nedeterminată, de do-
cumentarist principal, studii su-
perioare, funcție contractuală de 
execuție, perioadă nedeterminată 
la Secția memorialistică  de la Casa 

memorială „Ion Popescu 
– Voitești=, sat Voitești, 
comuna Bălănești.

Calendarul de concurs 
este următorul: 8 iulie 
2024 – termenul limită 
pentru depunerea dosare-
lor; 9 iulie 2024 – selecția 
dosarelor și afișarea re-
zultatului; 10 iulie 2024 – 
depunerea contestațiilor; 
11 iulie 2024 – afișarea re-
zultatului contestațiilor; 
16 iulie 2024, ora 10:00 

– proba scrisă a concursului; 17 iulie 
2024 – depunerea de contestații la 
proba scrisă; 18 iulie – afișarea rezul-
tatului la contestațiile probei scrise; 
22 iulie 2024, ora 10:00 – proba de 
interviu; 23 iulie 2024 – depunere 
contestații interviu; 24 iulie 2024 – 
afișare rezultate contestații la proba 
de interviu; 25 iulie 2024 – afișarea 

rezultatelor finale ale concursului.
Pentru acest post vacant, 

candidații trebuie să îndeplinească 
următoarele condiții specifice: stu-
dii superioare (absolvite cu diplomă 

de licență) în domeniul științelor 
umaniste - filologie, filosofie, isto-
rie, teologie etc.; vechime în  muncă  
– minim 6 ani.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au trecut printr-o perioadă agitată, astfel că acum au nevoie de puțină 

liniște. Astrele îi încurajează să discute cu cei din jur și să ceară ajutorul atunci când se 
simt copleșiți. Acești nativi au nevoie de câteva zile în care să aibă mai multă grijă de ei, 
dar și să își pună ordine în gânduri. Partenerul de viață le este alături și face tot posibilul 
să îi răsfețe cu cele mai romantice gesturi.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
A venit momentul ca Taurii să se pună pe primul loc. Până acum, aceștia s-au străduit să le 

rezolve problemele altora și se pare că persoanele respective nu au apreciat efortul. Din contră, acum 
caută să profite de bunătatea lor. Astrele îi încurajează să stabilească niște limite clare pentru astfel 
de oameni, deoarece aceștia le consumă toată energia. În următoarele zile, este important ca cei din 
zodia Taur să se preocupe doar de propriile nevoi și dorințe.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se concentrează pe carieră. Aceștia sunt încurajați să dea tot 

ce au mai bun în următoarele zile, deoarece viitorul le rezervă numeroase 
recompense. Este o perioadă bună pentru a-și pune abilitățile în valoare, 
deoarece vor avea doar de câștigat. Cei din jur sunt de-a dreptul cuceriți de 
modul în care își exprimă părerile, dar și de curajul cu care înfruntă provocările. 
Astrele arată că Gemenii au mare noroc pe toate planurile.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii acordă o atenție deosebită planurilor de viitor. În carieră le merge bine și se 

pare că ziua de joi le rezervă multe oportunități. Aceștia au încredere în ei, astfel că nu dau 
înapoi chiar dacă uneori lucrurile nu ies așa cum își doresc. Următoarele zile le oferă șansa 
să avanseze pe toate planurile, însă totul depinde de ei și de deciziile pe care le vor lua. În 
plan sentimental, Racii au de luat o decizie importantă.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii își dau seama că în ultima vreme s-au lăsat influențați de tot felul de 

gânduri negative. Aceștia se concentrează asupra trecutului și pare că unele greșeli îi 
urmăresc. Le este greu să iasă din impas și nu știu cum ar trebui să rezolve anumite 
situații dificile. Astrele le recomandă să discute cu apropiații, deoarece în acest mod 
vor vedea mai clar de ce au ajuns în această situație, dar și cum o pot depăși.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele trec prin momente dificile pe parcursul zilei. Acestea au devenit destul de sensibile, astfel că 

de fiecare dată când lucrurile nu ies așa cum își doresc își fac numeroase griji. Astrele arată că această perioadă 
va aduce tot felul de emoții pentru Fecioare, astfel că acestea au nevoie de sprijin. Ele trebuie să trateze orice 
situație cu răbdare și să își păstreze încrederea, chiar și atunci când viața nu este tocmai roz.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au nevoie de o pauză, deoarece în ultima perioadă s-au confruntat cu 

tot felul de gânduri negative și simt că nu se îndreaptă într-o direcție bună. Astrele arată 
că este important ca acești nativi să își dea seama că ceea ce își doresc ei este mult mai 
important decât așteptările celor din jur. Ziua de joi îi ajută să își pună ordine în gândurile, 
iar abia apoi vor putea să ia cele mai bune decizii cu privire la viitor.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua de azi le aduce Scorpionilor o mulțime de momente frumoase. Aceștia vor să încetinească puțin ritmul anumitor 

lucruri din viața lor, deoarece vor să se bucure mai mult de ceea ce le oferă prezentul. Astrele arată că azi, Scorpionii vor lua 
legătura cu o persoană dragă din trecutul lor. O discuție cu aceasta le va aduce zâmbetul pe buze și îi va ajuta să fie și mai 
recunoscători pentru toate schimbările prin care au trecut, precum și pentru fiecare reușită.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au parte de o zi liniștită, care le rezervă multe momente frumoase. 

Aceștia decid să lase munca pe locul doi, astfel că se bucură de timpul petrecut alături de 
cei dragi. În compania lor, Săgetătorii se simt cel mai bine, deoarece au șansa să se simtă 
din nou copii. Astrele arată că acești nativi vor afla și o veste bună pe parcursul zilei. Se 
pare că în curând vor începe un proiect care le va aduce câștiguri mari.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii nu se opresc din muncit niciodată. Aceștia vor constant să își depășească 

limitele, astfel că sunt foarte atenți la ceea ce se întâmplă în jurul lor și au grijă să profite de toate 
oportunitățile. Ziua de joi le aduce o surpriză în plan profesional. Aceștia ar putea primi un post 
mai bun în compania la care lucrează sau o mărire de salariu. Deși în carieră le merge bine, în plan 
sentimental s-ar putea să aibă probleme mari, iar astrele anunță că sunt la un pas de o despărțire.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii trebuie să aibă mai multă încredere în ei. În ultima vreme au tot căutat validarea celor 

din jur și se pare că nu se îndreaptă în direcția bună. Astrele le recomandă să își pună ordine în gânduri, iar 
apoi să o ia de la capăt. De data aceasta este important să își asculte intuiția și să facă ceea ce cred ei că 
este bine. Treptat, vor vedea cum își ating obiectivele și își vor da seama că tot efortul a meritat.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii trec printr-o perioadă dificilă, deoarece au parte de ghinion pe toate planurile 

și nu știu cum să gestioneze situațiile neplăcute. Astrele îi încurajează să ia o pauză și să se 
gândească foarte bine cum au apărut aceste greșeli. Poate fi vorba de limite pe care și le 
pun singuri sau de decizii impulsive. Peștii nu vor reuși să iasă din impas pe cont 

propriu, astfel că este important să lase orgoliul și să ceară ajutorul apropiaților. 

HOROSCOP
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De 40 de ani se aude „pe munți și pe văi=: „Și 
apără Duckadaaaam!= Nația se va bucura exce-
dentar, aproape de paranoia, uitând de orice! Ca 
atunci când ratăm de la 5 metri, cu portarul căzut 
la datorie și cu poarta vraiște. Redăm în buclă de 
7-8 ori, doar-doar o intra cumva în poartă. 

Tribunalul de la Haga va da verdictul pentru 
meciul cu Ucraina: „Crimă împotriva umanității!= 
Românii și-au permis să câștige tocmai când lu-
mea se pregătea să strige „Slava, Ukrainski!...=

Avocații poporului român, cu pregătire fără cu-
sur după absolvirea unei facultăți prin orașe unde 
nu s-a auzit șuieratul trenului, argumentează: 

„Ucrainenii erau îmbrăcați în galben. Măcar să 
fi luat un șort albastru, ca Michael Jackson, peste 
pantaloni. Nu ne-am dat seama că ei sunt. Noi 
eram în albastru. Ne credeam echipa Ucrainei sub 
acoperire. Fără să vrem am câștigat, că noi știam 
că Ucraina trebuie să câștige mereu. De ce nu ne-
ați spus din vreme?= 

Verdictul e dat instantaneu. De peste doi 
anișori, lumea tot trage pe nas „aerele= slobo-
zite de un actoraș, făcându-i mofturile de țânc 
năzuros. Unul care are obiceiul să-i aducă „la ces-
tiune= imperativ pe toți aceia care-i caută între 
cornițe.

Ca pedeapsă, Tribunalul hotărăște: „România 
va ceda Maramureșul rămas pentru a se alipi ce-
lor 2/3 din Maramureșul Istoric, furat de sovietici 
după război și cadorisit Ucrainei de către TĂTU-
CUL MUSTĂCIOS de la Kremlin. 

Râd și curcile de oficialii români, exponenți ai 
neamului (prost), cum stau ei „ghiocel= și înghit 
pe nemestecate tot ce li se toarnă în tărtăcuță 

Și apără Duckadam!...
prin gaura din față (!), numită impropriu „gură=!

Și care are cu totul altă menire...
Funcțiile ei fiind de alimentație, de respirație 

și de vorbire (În subsidiar, de „satisfacție= (!) 
atunci când e folosită corespunzător!...).

Grăbiți să asculte, cu urechile clăpăuge, cu-
vintele unuia care „umblă cu ciolaci în coadă= 
sau ale altuia care se laudă că stă „ostășește= de 
strajă la popotă (unde se alimentează „hipopo-
talamusul de drept penal=!), miile de gură-cască 
repetă în surdină sloganurile pe care le vor striga 
până la răgușire, după meci. 

Au stabilit ei că vom câștiga.
Vânzând, adicătelea, pielea „ursullei= din pă-

durea abuziv defrișată și dusă pe nimic spre capi-
tala fostului Imperiu Austro-Ungar… 

Precauți, unii doctori au pregătit saloane 
speciale pentru cazul cînd pierdem. Unde vor fi 
tratați, fără șansa de a fi recuperați vreodată, vi-
itorii pacienți post-meci. 

Coșciugarii au o rezervă serioasă de copârșee. 
De toate mărimile. Chiar XXL!... (Discutând pe 
șest cu de-acum renumitul Nicolae Rădoi, celebru 
pentru veștile proaste care mereu se adeveresc, 
ei au ajuns la concluzia că decedații par a se simți 
inconfortabil în coșciugul cu două numere mai 
mic, asemănându-se înfiorător cu sacourile care 
crapă când le îmbracă „ghenăralii= cu patru stele, 
în vârstă de 42 de ani, sau senatorii cu privirea 
mirată de parcă s-ar întreba permanent: „Eu ce 
caut aici?=

Jalea nației va depăși lacrimile curgând gârlă 
în Coreea de Nord doar la gândul că vreodată ar 
muri KIM NEMURITORUL!

 Urmează blesteme care nu pot fi reproduse. 
Puse pe capul arbitrilor care urăsc poporul român 
(că de-aia n-am câștigat!) și care nu vor fi ridicate 
pînă la a șaptea generație.

Mercedesa Negricioasa, Mama Omidei, Vanessa 
din Port, plus Pleiada Vrăjitoarelor Tinere de Rit 
Nou își vor uni eforturile pentru aceasta. 

Evident, totul se face pe sume exorbitante, 
nedeclarate la Fisc, dar cu „parandărăt= depus 
„la fix= pentru sponsorizarea  viitoarelor alegeri 
de președinte, cu numele sosit „în plic= de peste 
Ocean.

Din COLIBA ALBĂ a UNCHIULUI SAM...
NIK RĂDOI

Avarie la rețeaua de apă Avarie la rețeaua de apă 
din Bumbești-Jiudin Bumbești-Jiu
Aparegio Gorj S.A. – CED Bumbești-Jiu 

anunţă întreruperea furnizării apei pota-
bile în data de 27 iunie 2024, în interva-

lul orar 09.00-11.00 în localitatea Bumbești-Jiu, 
străzile Tetila, Lăzărești și Curtișoara, ca urmare 
a avariei survenite la conducta de distribuție. „Ne 
cerem scuze pentru disconfortul creat utilizatori-
lor din zonă, pe care îi asigurăm că personalul de 
intervenție deplasat la fața locului va face tot po-
sibilul pentru remedierea avariei într-un timp cât 
mai scurt. La reluarea alimentării cu apă în regim 
normal este posibil ca la robinete apa să înregis-
treze valori mai mari ale parametrului turbidita-
te. Recomandăm să nu se folosească apa în scopuri 
menajere până la limpezirea completă=, au trans-
mis reprezentanții operatorului Aparegio Gorj.

I.M.
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Federația Română de Baschet 
deschide programul activităților 
de vară pentru tinerii jucători cu o 
tabără programată la Târgu Jiu. În 
perioada 5-11 iulie 2024, Academia 
Română de Baschet - Filiala Gorj 
(coordonată de Claudiu Fometes-
cu) organizează un camp de vară în 
care jucătorii din generația 2009 vor 
beneficia de antrenamente și alte 
activități complementare, sub coor-
donarea unor specialiști.

Antrenamentele vor avea loc la 
Sala Sporturilor și Sala Școlii Gimna-
ziale ,,Voievod Litovoi= din orașul lui 
Brâncuși.

Tabără de baschet la Târgu Jiu
Federația Română de Baschet va 

finanța (integral sau parțial) parti-
ciparea în tabăra de baschet de la 
Târgu Jiu a unor sportivi și sportive 
din generația 2009 care au evoluat 
în cadrul acțiunilor organizate sub 
egida FIBA Youth Development Fund, 
astfel:

- 18 băieți și 15 fete - participare 
gratuită (finanțare 100% FR Baschet)

- 18 băieți și 15 fete - preț parti-
cipare 850 lei / persoană (finanțare 
50% FR Baschet)

Pentru participare se mai pot în-
scrie, în limita locurilor disponibile, 
băieți și fete născuți în anul 2009, 

prețul participării fiind 1.700 lei 
/ persoană. Înscrierile se pot face 
până pe data de 2 iulie, printr-un 
email trimis la adresa tehnic@fr-
baschet.ro. Aceeași adresă de email 
poate fi folosită pentru solicitarea 
de informații suplimentare legate de 
eveniment.

Summer Camp-ul de la Târgu Jiu 
este prima tabără de vară organiza-
tă de Federația Română de Baschet, 
prin Academia Română de Baschet. 

,,Urmând modelul FIBA, care are 
printre obiectivele sale strategice, 

dezvoltarea baschetului juvenil, FR 
Baschet își propune să ofere tinere-
lor generații  cele mai bune condiții 
de pregătire și dezvoltare, prin Aca-
demia Română de Baschet, organi-
zată, de asemenea, după modelul 
FIBA Academy. Aprobat la congresul 
de la Manila din 2023, proiectul FIBA 
Academy este menit să ofere suport 
și know-how federațiilor naționale 
pentru implementarea pilonilor 
strategici de dezvoltare FIBA=, a 
transmis frbaschet.ro.

CĂTĂLIN PASĂRE

CSM Târgu Jiu s-a înțeles cu o campioană naționalăcampioană națională
cu o jucătoare valoroasă, pi-
votul Marija Petrovic (30 de 
ani). Internaționala din Ser-
bia are șase sezoane la nive-
lul Ligii Florilor și este campi-
oană cu SCM Râmnicu Vâlcea 
în 2019. De asemenea, Pe-
trovic are în palmares Cupa 

României și Supercupa Româ-
niei cu Gloria Buzău, echipă 
la care a evoluat în ultimele 
cinci sezoane. O altă bornă 
importantă este ,,argintul= 
în Liga Campionilor, alături 
de ZRK Vardar (Macedonia), 
în 2017 și 2018.

,,Mi-a atras atenția Târgu 
Jiu, pentru că mie îmi plac 
echipele care au ambiții și 
sportivitate. Sunt o jucătoa-
re ambițioasă și, după atâția 
ani de joc, îmi doresc în con-
tinuare să câștig și să am 
meciuri bune. Vin cu dorința 
de a câștiga și sper să ajut 
echipa din acest punct de ve-
dere. Vin să joc un handbal 
bun și inteligent, să cunosc 
oameni noi și să îmi fac pri-
eteni noi. Sper ca împreună 
cu staff-ul tehnic și cu cele-
lalte colege să ne îndeplinim 
obiectivele pentru sezonul 
viitor. Mă simt româncă. 
Acest stil de viață și de joc 
mi se potrivește pe deplin 
și cred că m-am descurcat 
foarte bine. Și sunt sigură 
că așa va rămâne. Trebuie 
să le spun fanilor de la Târ-

gu Jiu că sunt foarte fericită 
că vom fi împreună în acest 
sezon, sper că vor fi la fel 
de pasionați ca până acum, 
și că vor veni în număr tot 
mai mare să ne susțină!=, a 
declarat noul pivot al gorjen-
celor pentru site-ul oficial al 

clubului. Înțelegerea cu CSM 
Târgu Jiu este valabilă pen-
tru un sezon. 

De la trupa gorjeană 
a plecat pivotul Mirabe-
la Coteț, revenită la Brăila 
după ce fusese împrumutată 
în orașul lui Brâncuși.
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CĂTĂLIN PASĂRE              

A treia mutare a ve-
rii este prezentată 
într-un mod emfa-

tic de Universitatea Craio-
va. Doljenii s-au înțeles cu 
un mijlocaș central, Takuto 
Oshima, primul japonez din 
istoria clubului. A fost re-
marcat în campionatul Polo-
niei de antrenorul Constan-
tin Gâlcă, actualul manager 
al Ştiinței. În vârstă de 26 de 
ani, el a venit liber de con-
tract de la Cracovia. Poate 
juca oriunde în axul central 
de la mijlocul terenului. În 

Universitatea Craiova a transferat un fotbalist Universitatea Craiova a transferat un fotbalist 
japonez: ,,Are un excelent simț și control al mingii”japonez: ,,Are un excelent simț și control al mingii”

Europa mai are experiențe în 
fotbalul slovac, la Zupcany. 
În ultimul sezon a reușit un 
gol și două pase decisive în 
31 de partide. Niponul este 
cotat la 550 de mii de euro 
de transfermarkt.

,,Suntem entuziasmați 
să anunțăm cel de-al 3-lea 
transfer important al 
Universității Craiova pen-
tru acest sezon! La solici-
tarea managerului general, 
Constantin Gâlcă, care îl 
cunoaște bine și are mare 
încredere în el, Universita-
tea Craiova l-a transferat pe 
Takuto Oshima. Takuto Oshi-

ma este un mijlocaș defensiv 
de 26 de ani, foarte apreciat 
pentru atitudinea sa extra-
ordinara, având următoare-
le caracteristici:

Viziune excelentă asupra 
jocului - Este capabil să an-
ticipeze mișcările adversari-
lor și să intercepteze mingea 
eficient.

Distribuția precisă a 
mingii - Are o abilitate de-
osebită în a pasa mingea cu 
precizie.

Rezistență fizică și disci-
plină tactică - Poate să joace 
constant la un nivel ridicat 
pe tot parcursul meciului.

Excelență tehnică: Cu un 
excelent simț și control al 
mingii, Oshima este așteptat 
să fie un jucător pivot în or-
chestrarea jocurilor noastre 
ofensive. Este așadar o nouă 
piesă importantă a puzlle-
ului din noua eră sportivă a 
Științei. Mult succes, Takuto 
Oshima! Hai Știința! Împre-
ună, reînviem spiritul Cam-
pioanei unei mari iubiri!=, 
a anunțat site-ul oficial al 
clubului.

Portarul Silviu Lung Jr. 
(34 de ani) și extrema Carlos 
Mora (23 de ani) sunt celelal-
te două achiziții ale verii.

Se pare că oltenii vor pre-

zenta în curând și transferul 
lui Luis Paradela (27 de ani). 
Internaționalul cubanez vine 
printr-un împrumut valabil 
pentru un sezon. Potrivit Di-
gisport, Mihai Rotaru va plăti 
140.000 de euro. Dacă olte-

nii vor să definitiveze mu-
tarea, vor trebui să le mai 
achite alte 187.000 de euro 
celor de la Saprissa (Costa 
Rica). Paradela joacă extre-
mă stângă, dar poate evolua 
și în spatele vârfului.


